[79] Sulla *lex* si veda in particolare G. GROSSO, *Note critiche di diritto romano, I. La lex Claudia de sociis e i rapporti fra lex e ius*, in *Mélanges Meylan I. Droit Romain*, Lausanne 1963, 167 ss.

[80] Liv. 41.9.9-10.

[81] In materia si veda G. ROTONDI, *Gli atti di frode alla legge nella dottrina romana e nella sua evoluzione posteriore*, Torino 1911, 50; L. FASCIONE, *Fraus legi. Indagini sulla concezione della frode alla legge nella lotta politica e nell'esperienza giuridica romana*, Milano 1983, 45 ss.

[82] Liv. 41.8.9. Unica fonte dei libri XLI-XLV è il *Codex Vindobonensis*, di cui alcune parti, tra cui il passo in analisi, sono andate perse. Sulle difficoltà ricostruttive e sull'esegesi del passo rimando a: U. LAFFI, *Sull'esegesi di alcuni passi di Livio relativi ai rapporti tra Roma e gli alleati latini e italici nel primo quarto del II sec. a.C.*, cit., 43 ss.; W. BROADHEAD, *Rome's migration policy and the so-called ius migrandi*, cit., 69 ss.

[83] A.J. TOYNBEE, *Hannibal's Legacy II*, Londra 1965, 140; U. LAFFI, *Sull'esegesi di alcuni passi di Livio relativi ai rapporti tra Roma e gli alleati latini e italici nel primo quarto del II sec. a.C.*, cit. (ora in ID., *Studi di storia romana e di diritto*, cit., 51). Sulla limitazione di questo potere ai soli Latini dotati di *ius commercii* si veda M. KASER, *Vom Begriff des 'commercium'*, in *Studi in onore di Vincenzo Arangio-Ruiz nel 45 anno del suo insegnamento II*, Napoli 1953, 131 ss.

[84] Parla di *adrogatio* TH. MOMMSEN, *Droit public romain VI.2*, cit., 252 s. *Contra* M. KASER, *Vom Begriff des 'commercium'*, cit., 148; C. RUSSO RUGGERI, *La datio in adoptionem*, cit., 91 s. che propendono, invece, per la frode consistente nell'adozione in patria di un soggetto per potersi trasferire a Roma ed acquistare la cittadinanza

[85] Liv. 41.9.11-12.

[86] Vedi sul punto: Cic. *de off.* 3.47: *Male etiam, qui peregrinos urbibus uti prohibent eosque exterminant, ut Pennus apud patres nostros, Papius nuper. Nam esse pro cive, qui civis non sit, rectum est non licere; quam legem tulerunt sapientissimi consules Crassus et Scaevola; pro Balb. 48: Itaque cum paucis annis post hanc civitatis donationem accerrima de civitate quaestio Licinia et Mucia lege venisset, num quis eorum, qui de foederatis civitatibus esset civitate donatus, in iudicium est vocatus?; 54: Quod si acerbissima lege Servilia principes viri ac gravissimi et sapientissimi cives hanc Latinis, id est foederatis, viam ad civitatem populi iussu patere passi sunt, neque ius est hoc reprehensum Licinia et Mucia lege, cum praesertim genus ipsum accusationis et nomen eius modi praemium quod nemo adsequi posset nisi ex senatoris calamitate neque senatori neque bono cuiquam nimis iucundum esse posset, dubitandum fuit quin, quo in genere iudicium praemia rata essent, in eodem iudicio imperatorum valeret?; Brut. 63: Catonis autem orationes non minus multae fere sunt quam Attici Lysiae, cuius arbitror plurimas esse - est enim Atticus, quoniam certe Athenis est et natus et mortuus et functus omni civium munere, quamquam Timaeus eum quasi Licinia et Mucia lege repetit Syracusas. Si veda anche Ascon. *pro Corn.* 67-68: *Legem Liciniam et Muciam de civibus redigendis video constare inter omnis, quamquam duo consules omnium quos vidimus sapientissimi tulissent, non modo inutilem sed perniciosam rei publicae fuisse. - L. Licinium Crassum oratorem et Q. Mucium Scaevolam post. max. eundemque et oratorem et iuris consultum significat. Hi enim legem eam de qua loquitur de redigendis in suas civitates sociis in consulatu tulerunt. Nam cum summa cupiditate civitatis Romanae Italici populi tenerentur et ob id magna pars eorum pro civibus Romanis se gereret, necessaria lex visa est ut in suae quisque civitatis ius redigeretur. Verum ea lege ita alienati animi sunt principum Italicorum populorum ut ea vel maxima causa belli Italici quod post triennium exortum est fuerit.* Per la letteratura rimando a: TH. MOMMSEN, *Römische Geschichte II*, Breslau 1856, 214; ID., *Le Droit public romain 6.2*, Paris 1889, 262; ID., *Le Droit pénal romain III*, Paris 1907, 186; G. ROTONDI, *Leges publicae populi Romani*, cit., 335; O. BEHREND, *La lex Licinia Mucia de civibus redigendis de 95 a.C. Une loi néfaste d'auteurs savants et bienveillants, in Antiquité et Citoyenneté, Actes du Colloque International tenu à Besançon les 3, 4 et 5 novembre 1999*, Paris 2002, 15 ss. Sull'attribuzione dello status di *municipia civium Romanorum* si veda per tutti U. LAFFI, *Studi di storia romana e di diritto*, Roma 2001, 152 ss. (fonti e bibliografia ivi).*